[image: image1.png]

Иркутская область

Муниципальное образование

 «Тулунский район»

ДУМА

Тулунского муниципального района

пятого созыва

РЕШЕНИЕ

«26» марта 2013 г.

                                        №385
                                                г.Тулун
О  готовности  к пожароопасному

периоду в лесах на территории Тулунского
муниципального района на 2013 год

   Заслушав информацию Врио начальника территориального отдела лесного хозяйства Иркутской области по Тулунскому лесничеству Евсюкова С.Г. о готовности  к пожароопасному периоду в лесах на территории Тулунского муниципального района на 2013год, руководствуясь Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района,

РЕШИЛА:
1. Информацию Врио начальника территориального отдела лесного хозяйства Иркутской области по Тулунскому лесничеству Евсюкова С.Г. о  готовности  к пожароопасному периоду в лесах на территории Тулунского муниципального района на 2013 год принять к  сведению (прилагается).
2. Администрации Тулунского муниципального района рекомендовать территориальному отделу лесного хозяйства Иркутской области по Тулунскому лесничеству увеличить количество людей, принимаемых в лесопожарные бригады для тушения пожаров на отдаленных участках Тулунского муниципального района до 50 человек.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя мэра Тулунского муниципального района С.В.Шаяхматова.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Земля Тулунская» и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.
Мэр Тулунского

муниципального района                                                 М.И.Гильдебрант

Приложение к решению
 от  26.03.2013г. № 385
На территории Тулунского лесничества, в незакреплённых за арендаторами лесных участках тушением лесных пожаров занимается филиал «Тулунский» ОГАУ «Южное лесопожарное объединение». В филиал «Тулунский» на пожароопасный период планируется принять 36 человек. Из них: 6 человек водители и 6 человек трактористы уже занимаются подготовкой пожарной техники к пожароопасному периоду.

В филиале «Тулунский» ОГАУ «Южное лесопожарное объединение» имеется в наличии: 1 бульдозер Б-10М, 3 лесохозяйственных трактора ЛХТ-55, 1 лесной трактор ЛТ-4, 1 колёсный трактор «Беларусь» МТЗ-60, 1 вездеход ГАЗ-39034 (танкетка), также 3 малых лесопожарных комплекса, 3 автомобиля УАЗ для патрулирования территории  лесничества, 3 автомобиля ГАЗ-66 (АЦ-30).

Также на отдалённых участках,  таких как с. Евдокимово, с. Икей, с. Котик, с. Будагово,  п. Утай будут созданы лесопожарные бригады, состоящие из 3-5 человек.

При подготовке к пожароопасному сезону в 2013 году планируется проведение контролируемого профилактического выжигания сухих горючих материалов на площади 9230га,  в 2013 году планируется прокладка минерализованных полос протяженностью 10км. В арендованных лесных участках в 2013 году прогнозируется закладка 187 км минерализованных полос, уход за  минерализованными полосами, 148км. Строительство  дорог противопожарного значения на 2013 год запланировано 42 км, из них в арендных лесных участках -  38км. Ремонт дорог противопожарного значения в 2013 году – 83,8км, из них в  арендованных лесных участках    83,8км. В 2013 году организовано   36 добровольных пожарных дружин в количестве 268 человек. Проведены учения пожарных дружин в лесных условиях по  тактике и технике тушения лесных пожаров; проведены тренировки и обучение 25 работников Тулунского лесничества, ООО «Тулунского лесхоза», по тактике и технике тушения лесных пожаров; подготовлены руководители тушения крупных лесных пожаров; утверждены 24 маршрута наземного патрулирования протяженностью 997км.

На территории Тулунского лесничества в 2012 году было зафиксировано 59 пожаров на площади 191,81га, потери древесины составили 345,25м3. Общая сумма  ущерба составила 1 миллион 9 тысяч рублей.

Общая площадь на 45  арендуемых участках по Тулунскому лесничеству составляет 301393га.

В арендованных лесах зафиксировано в 2012 году 1 лесной пожар на площади 8га.

В 2012 году в 9 случаях причинами возникновения пожаров являются сельскохозяйственные палы, в 4 случаях причина – гроза, в 46 случаях причина – местное население, неосторожное обращение с огнём.

В 2012 году ликвидировано в день обнаружения – 34 лесных пожара на площади – 160,5га, ликвидировано на второй день – 23 лесных пожара на площади 200,8га, ликвидация лесных пожаров на 3-5 день 2 пожара на площади 25,5га.

Временно замещающий должность

начальника территориального отдела

агентства лесного хозяйства

Иркутской области по

Тулунскому лесничеству                                                                                                   С.Г. Евсюков